
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  60 del 28 Settembre 2023 
 

OGGETTO: Bando regionale LavoRAS, annualità 2023: Approvazione quadro economico 

dell’intervento. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 16,00 si è riunita in 

presenza e videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione 

Pubblica del 19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e 

termini di legge, la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

GIOVANNI MARIA MILIA Sindaco  Presente 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che il Vicesindaco Omar Aly Kamel Hassan, l’Assessore Mauro Sias e l’Assessore 

Manuela Calaresu partecipano in video conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Giovanni Maria Milia nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 l'art. 2 della legge L.R. 11 gennaio 2018 N° 1 (Legge di stabilità 2018) con il quale si 

istituisce il Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, con la quale la Giunta 

Regionale ha emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale 

LavoRAS per le annualità 2022, 2023 e 2024, approvata in via definitiva con la D.G.R. n. 

22/22 del 14.7.2022, che definisce il quadro finanziario di riferimento in relazione alle 

differenti macrotipologie di intervento previste; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/50 del 6.4.2023, con la quale si approvano la 

riprogrammazione delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo 

LavoRas per l'anno 2023, destinando alla misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 

2023, uno stanziamento pari a euro 37.000.000,00 e la tabella di riparto delle risorse tra tutti 

i comuni del territorio regionale;  

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le PA, le 

imprese e gli Enti del Terzo Settore della R.A.S., Assessorato del lavoro, formazione 

professionale, cooperazione e sicurezza sociale N° 3120 del 29/06/2023 della Giunta 

Regionale GR n. 25/7 del 02/08/2022 con la quale si approva l’Avviso pubblico ed i relativi 

allegati, per l’attuazione della Misura “Cantieri Nuova Attivazione - Annualità 2023” 

nell’ambito del Programma Plurifondo LavoRAS in favore dei Comuni della Sardegna per 

l’attivazione di cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio 

regionale. L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. D.G.R. n. 

22/22 del 14.7.2022 e D.G.R. n.13/50 del 6.4.2023; 

VISTO l’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione” annualità 

2023 nell’ambito del programma Plurifondo Lavoras allegato alla sopra richiamata 

determinazione; 

DATO ATTO che nell’ambito di tale ripartizione risultano assegnate al comune di Modolo risorse 

pari a complessivi € 23.926,00; 

TENUTO CONTO che in base ai criteri e requisiti per l’attuazione del cantiere riportati 

nell’allegato 1 sopra richiamato è possibile, da parte dei Comuni: 

 optare per una gestione diretta del cantiere; 

 garantire l’impiego di ciascun lavoratore selezionato per un periodo minimo di 8 mesi con 

orario settimanale articolato in 30 ore per 5 giorni lavorativi e che la durata del cantiere e, 

conseguentemente dei contratti di lavoro di coloro i quali sono impiegati nel cantiere 

medesimo, può essere prorogata fino ad un massimo di 12 mensilità; 

 nel rispetto della durata del cantiere consentita dall’Avviso, pari a 8 mesi, potranno 

impiegare eventuali somme regionali residue (a mero titolo esemplificativo: ribassi d’asta, 

somme derivanti da dimissioni del lavoratore/lavoratrice), per aumentare le ore giornaliere 

delle lavoratrici e dei lavoratori impiegate/i nel cantiere stesso; 

VISTO l’Allegato A “Catalogo” sulla base del  quale i Comuni devono predisporre le proposte 

progettuali telematiche sulla base dei settori di intervento ivi definiti; 



 

PRESO ATTO che fra i settori di intervento previsti nell’Allegato “A” risulta di particolare 

interesse per i programmi dell’Ente l’attivazione di un cantiere comunale relativo al Settore di 

intervento N° 6: Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure comunali  - Ambito 

di intervento 6.1: Progetti finalizzati alla valorizzazione e al miglioramento della gestione dei 

beni e delle procedure pubbliche; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. N° 47 del 06 Luglio 2023 con la quale: 

 si dà mandato al responsabile dell’area tecnica per l’attuazione di tutti i provvedimenti di 

propria competenza necessari all’attuazione del cantiere relativo alla Misura LavoRAS - 

Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2023, dell’importo complessivo di € 23.926,00; 

 si forniscono i seguenti indirizzi operativi: 

a) optare per una gestione diretta del cantiere; 

b) garantire l’impiego di ciascun lavoratore selezionato per un periodo minimo di 8 mesi 

con orario settimanale articolato in 30 ore per 5 giorni lavorativi; 

c) di predisporre e trasmettere una proposta progettuale relativa al Settore di intervento N° 

6: Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure comunali  - Ambito di 

intervento 6.1: Progetti finalizzati alla valorizzazione e al miglioramento della gestione 

dei beni e delle procedure pubbliche;   

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione Della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per 

la Sardegna N° 31/2018 del 03/07/2018 con la quale si dà atto che il personale impiegato nel 

progetto in trattazione non costituisce una componente stabile ed ordinaria della spesa per il 

personale per cui non rientra nei limiti di cui all’art. 9, comma 28 del D. Lgs. N° 78/2010 

convertito con la Legge N° 122/2010 per il personale a tempo determinato; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di poter ricorrere all’attuazione del programma di cui alle 

risorse in trattazione mediante attuazione diretta con assunzione da parte dell’ente locale;  

 VISTO inoltre il quadro economico dell’intervento predisposto dal responsabile dell’area tecnica 

in conformità alle prescrizioni fissate dal bando sopra richiamato;   

VISTO il T.U.O.E.L. approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

come sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito in legge 

07/12/2012, n. 213: 

        del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in ordine alla sola regolarità tecnica; 

        del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 

Con votazione unanime, palesemente espressa 

CON voti UNANIMI, resi e riscontrati nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata e, conseguentemente: 

DI RICORRERE all’attuazione del cantiere relativo alla Misura LavoRAS - Cantieri di nuova 

attivazione – Annualità 2023, dell’importo complessivo di € 23.926,00 secondo le seguenti linee 

operative. 

 optare per una gestione diretta del cantiere; 



 

 garantire l’impiego di ciascun lavoratore selezionato per un periodo minimo di 8 mesi con 

orario settimanale articolato in 30 ore per 5 giorni lavorativi; 

 di predisporre e trasmettere una proposta progettuale relativa al Settore di intervento N° 6: 

Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure comunali - Ambito di intervento 

6.1: Progetti finalizzati alla valorizzazione e al miglioramento della gestione dei beni e delle 

procedure pubbliche;   

DI APPROVARE il quadro economico degli interventi come di seguito illustrato: 

In caso di attuazione diretta:       

Costi retributivi  [1] euro 21000,00 87,77% 

Spese generali  [2] euro 2926,00 12,23% 

di cui  

Spese di progettazione/coord. euro 700,00 2,93% 

Spese materiali attrezzature mezzi euro 2226,00 9,30% 

Totale spese euro 23926,00 

 

DI TRASMETTERE copia della presente ai responsabili dei servizi interessati per gli adempimenti 

di competenza; 

Con successiva e separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs 267 del 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan      f.to Giovanni Maria Milia        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 28/09/2023 al giorno 13/10/2023, prot. n. 2438 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   28/09/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 


